
    

               COMUNE  DI  NOCERA  TERINESE 
(Prov. di Catanzaro) 

                                                               copia 

 
     Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno Duemilaventi   il giornoTRE ( 03)   del mese di Aprile  alle ore 12:30 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, all’uopo individuata ,con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 
 
 

 PRESENTE ASSENTE 

ANTONIO ALBI          Sindaco X  

FRANCESCO CARDAMONE Vice-sindaco X  

PATRIZIA VACCARO Assessore       X 

WALTER GRANDINETTI Assessore X  

ROSA VITELLINO Assessore       X 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa Rosetta Cefalà 
 
Il Sindaco, constatato preliminarmente : 
 
che gli intervenuti sono in numero legale, 
 
che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, 
prescritta , dai DPCM in materia di emergenza sanitaria da covid -19; 
 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 
49, T.U. 267/2000 n. 267: 
 
In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato; 
 
In ordine alla regolarità contabile:del Responsabile del Servizio Finanziario; 

N° 35 
 
Del  03/04/2020 

OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d’urgenza, al 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 – 2021, per l’esercizio 
Provvisorio 2020 (Art. 175, comma 4, del D.Lgs. nm. 267/2000). 
 



 
 
 

                                                              LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione n. 06 del 29.03.2019 del Commissario Straordinario con i poteri del  
Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2019/2021; 
Richiamato il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 
in data 17 dicembre 2019), con il quale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2020-2022 è stato rinviato al 31 marzo 2020; 
Richiamato il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 50 in 
data 28 febbraio 2020), con il quale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per 
il periodo 2020-2022 è stato rinviato al 30 aprile 2020; 
Visto l’articolo 107, comma 2, del d.l. 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 
17 marzo 2020, che ha differito al 31 maggio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2020 – 2022; 
Dato atto che l’Ente  si trova in esercizio provvisorio, essendosi avvalso, per quanto concerne il termine 
di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, della  proroga  disposta con i decreti sopra indicati; 
Visti: 
-  la delibera del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020, con la quale e' stato dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, dell’11 
marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 
01 marzo 2020, n. 55 del 04 marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 09 marzo 2020 e n.64 dell’11 
marzo 2020; 
- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-
19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020; 
- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 
contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio; 
- il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 2020; 
- l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili” ( in G.U. n. 85 del 30/03/2020) che assegna al Comune di Nocera Terinese la somma di € 
43.028,66 a titolo di risorse urgenti di solidarietà alimentare, giusto allegato 1 all’ordinanza; 
- l’articolo 1, comma 3, della citata ordinanza che autorizza, in caso di esercizio provvisorio, l’impiego 
della deliberazione della Giunta comunale per le variazioni di bilancio necessarie all’utilizzo delle risorse 
assegnate; 
Assunti in via d’urgenza i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d. lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure 
amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte 
all’emergenza Covid -19 e, in particolare, quelle derivanti dall’assegnazione del contributo a favore del 
Comune per far fronte alle misure urgenti di solidarietà alimentare; 



Visto il prospetto allegato al presente atto, contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa 
da apportare al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020, del quale si riportano le risultanze 
finali nel seguente prospetto riassuntivo:  
 
 

ENTRATA Importo Importo 
 
Variazioni in aumento 

Comp. € 43.028,66  

cassa € 43.028,66  

 
Variazioni in diminuzione 

Comp.  € 0,00 

cassa  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
 
Variazioni in aumento 

Comp.  € 43.028,66 

cassa  € 43.028,66 
 
Variazioni in diminuzione 

Comp. € 0,00  

cassa € 0,00  

 
TOTALE A 
PAREGGIO 

Comp. € 43.028,66 € 43.028,66 

cassa € 43.028,66 € 43.028,66 

 
Dato atto che la suddetta variazione interessa i seguenti codici di bilancio: 

 Entrata:  Capitolo 2002 “Contributo per fondo solidarietà alimentare” Cod. Bilancio 
2.01.01.01.999; 

 Uscita:     Capitolo  1905 “Spese per contributi alle famiglie per solidarietà alimentare” Cod. 
Bilancio 12.04-1.04.01.01.999; 
 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, come risulta dal relativo prospetto allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, 
espressi dal responsabile del settore economico-finanziario; 
 
Acquisito inoltre il parere favorevole dell’organo di revisione economico – finanziaria, ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, giusto verbale n. 06 del 1° 
aprile 2020, acquisito al Prot. n.2147  del 01/04/2020, allegato alla presente deliberazione  quale parte 
integrante e sostanziale ; 
 
Visti: 

 Il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 Il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. 
 Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria  All. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il regolamento di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di C.C. n. 49 del 

02/03/2017; 
 
Con votazione unanime e palese espressa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 



1. Che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché motivazione 
dello stesso; 

2. Di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2019 –2021, esercizio  provvisorio 2020, 
ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs.18 agosto 2000, n. 267, e per le motivazioni espresse 
in premessa, le variazioni di competenza e di cassa  illustrate nel  prospetto allegato al presente 
atto,  del quale si riportano le risultanze finali nel seguente prospetto riassuntivo:  

 
 
 
 
 

ENTRATA Importo Importo 
 
Variazioni in aumento 

Comp. € 43.028,66  

cassa € 43.028,66  

 
Variazioni in diminuzione 

Comp.  € 0,00 

cassa  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
 
Variazioni in aumento 

Comp.  € 43.028,66 

cassa  € 43.028,66 
 
Variazioni in diminuzione 

Comp. € 0,00  

cassa € 0,00  

 
TOTALE A 
PAREGGIO 

Comp. € 43.028,66 € 43.028,66 

cassa € 43.028,66 € 43.028,66 

 

3. Di dare atto del permanere degli equilibri del  bilancio provvisorio 2020, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 
del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 

4. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine di 60 
giorni, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, salvo diversi termini 
normativi che potrebbero intervenire nel caso di specie . 

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

      
 
                         Il Sindaco                                                                    Il Segretario Comunale 

          f.to Ing. Antonio Albi                                                     f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 
 
 
 
 



 
 

             COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

                  

                    Giunta Comunale   

                 Consiglio Comunale 

OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2019 – 2021, per l’esercizio Provvisorio 2020 (Art. 175, comma 4, del D.Leg.267/2000). 

                      PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art.49, comma 2 e 97 , commi 2 e 4 del D.lgs. n. 267/2000, 

Visto, si  esprime  parere  favorevole  in ordine  alla regolarità  tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 

Nocera Terinese  , lì  01.04.2020   

                                                                                          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                            f.to      Macchione Giovanni Eugenio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

Nocera Terinese  , lì 01.04.2020  

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                     f.to     Macchione Giovanni Eugenio 
 
 

 

X 

 



 

  

                                              COMUNE DI NOCERA TERINESE 

   Letto, confermato e sottoscritto 

         Il Sindaco                                                                              Il Segretario Comunale 
   f.to  Ing. Antonio Albi                                                          f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                                    CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese ,lì 03.04. 2020  

                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                  f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                   

 
Il sottoscritto  Segretario  Comunale,  VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                              ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 
istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in 
data 03.04.2020 prot. n.2167; 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma          
4, del D.Lgs.n° 267/2000. 

   perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D.Lgs.n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 03.04.2020 
                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                  f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                   
______________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì___________                             

                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                                    Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

X    


